131. (37, 27) *Quoniam frater noster et caro nostra est* ; non aliud, sed bis hoc idem dictum est, tamquam exponendo quid sit frater noster, id est caro nostra, quod ex eadem carne fuerant procreati.

132. (37, 31) *Occiderunt haedum caprarum* ; sic solet loqui Scriptura, quemadmodum in Psalmo : *Sicut agni ovium*¹¹, quasi possit esse aut haedus nisi caprarum, aut agni nisi ovium.

133. (38, 13) *Et nuntiatum est nurui eius Thamar dicentes* ; dicendum autem fuit : « Nuntiaverunt dicentes ».

⁹ Iob 2, 6.

¹⁰ Mt 10, 28.

¹¹ Ps 113, 4.

134. (38, 14) *Et depositis vestimentis viduitatis suae [22] a se ; quid minus esset, si non adderetur : a se?*

135. (38, 26) *Et non apposuit amplius scire eam ; pro eo quod est misceri ei.*

136. (39, 4) *Et invenit Ioseph gratiam in conspectu domini sui ; haec locutio nulli est ignota in Scripturis.*

137. (39, 6) *Et nesciebat quae circa eum erant nihil ; Graecis usitata est vulgo locutio, apud nos recta non est, sed : « nesciebat aliquid », dicimus.*

138. (39, 6) *Praeter panem quem ipse edebat ; per panem utique omnia intellegi voluit ad victum eius pertinentia ; unde pro quotidiano victu, panis solus positus intellegitur in Oratione Dominica¹².*

139. (39, 7) *Et misit uxor domini eius oculos suos in Ioseph ; solet et apud nos vulgo esse usitata locutio, pro eo quod est : « Amavit eum ».*

140. (39, 7) *Et ait : « Dormi mecum » ; et ista usitata est locutio, pro eo quod est : « Concumbe mecum ».*

141. (39, 22) *Et dedit carceris custos carcerem per manus Ioseph ; pro eo quod est : « in manus Ioseph » ; per quod significat : « in potestatem ».*

142. (40, 8) *Et dixerunt : « Somnium vidimus, et non est qui interpretetur illud » ; cum somnium suum unusquisque vidisset, non dixerunt : « Somnia vidimus », sed : *Somnium vidimus.**

¹² Cf. Mt 6, 14.

143. (40, 12) *Tres fundi, tres dies sunt* ; non dixit : « tres dies significant ». Et multum haec locutio notanda est, ubi aliqua significantia, earum rerum quas significant, nomine appellantur ; inde est quod ait Apostolus : *Petra autem erat Christus*¹³ ; non ait : « Petra significabat Christum ». [23]

144. (40, 13) *Et dabis calicem Pharaoni in manu eius* ; cum plenum esset, etiamsi non adderetur : *in manu eius*.

145. (40, 19) *Et auferet Pharao caput tuum abs te* ; plenum esset, etiam si non haberet : *abs te*.

146. (40, 19) *Et manducabunt aves caeli carnes tuas abs te* ; similis superiori locutioni.

147. (41, 1) *Et factum est post biennium dierum* ; quid minus esset si non haberet : *dierum?*

148. (41, 7) *Surrexit autem Pharao, et erat somnium* ; amant Scripturae sic loqui de somniis, cum fuerit evigilatum, tamquam reddita homini veritate vigilantium, tunc illud appareat somnium, quod cum videretur, quasi veritas fuit.

149. (41, 9-10) *Peccatum meum recordor hodie. Pharao iratus fuit pueris suis, et posuit nos in carcere* ; illi loquebatur tamquam de altero.

150. (41, 11) *Et vidimus somnium ambo nocte una, ego et ille* ; quasi non sufficeret, quod *ambo* dixerat. Deinde et hic : *vidimus somnium* dicit, non : « vidimus somnia » ; tamquam unum ambo vidissent.

¹³ 1 Cor 10, 4.

151. (41, 13) *Factum est autem sicut comparavit nobis, ita et contigit. Factum est autem*; sic solet Scriptura ponere; nam plenum esset: *sicut autem comparavit nobis, ita et contigit.*

152. (41, 19) *Quales numquam vidi tales in tota terra Aegypti turpiores*; dici autem posset more nostro, « quibus numquam vidi turpiores », aut « quales numquam vidi », aut « numquam vidi tales ». *Exsurgens autem dormivi*; *exsurgens* ait, pro: « expergiscens ». [24]

153. (41, 25) *Quanta Deus facit, ostendit Pharaoni*; cum illi loqueretur, tamquam de altero dicit.

154. (41, 30) *Et consumet fames terram*; pro: « hominibus qui sunt in terra ».

155. (41, 33-34) *Nunc ergo vide hominem prudentem et intellegendem, et constitue eum super terram Aegypti; et faciat Pharaonem et constituat locorum principes super terram*; quasi alius sit cui dixit: *Provide hominem prudentem*, et alius de quo dicit: *constituat Pharaonem.*

156. (41, 35) *Et congregetur triticum sub manu Pharaonis*, id est: « sub potestate ».

157. (41, 40) *Tamen thronum praecedam tui ego*; sic se habent verba in graeco, quae dixit Pharaonem ad Ioseph. Sed: *praecedam tui*, usitata est apud Graecos locutio, apud nos autem dicitur: « praecedam te »; illud vero: « praecedam te thronum », nec apud Graecos usitata perhibetur sed: « praecedam te throno », id est honore

sedis ; quod intellegitur : « praecedam te regno », hoc enim illi et postea dicit.

158. (41, 44) *Ego Pharao ; sine te nemo extollet manum suam super omnem terram Aegypti* ; tamquam diceret : « Ego sum rex, tu autem princeps vel praepositus Aegypti ». Pharao quippe non hominis nomen est, sed regiae potestatis.

159. (42, 1-2) *Videns autem Iacob, quia est venditio in Aegypto, dixit filiis suis : « Quare segnes estis? Ecce audivi quod est venditio in Aegypto »* ; notandum quia id quod audisse se dicit, vidisse eum Scriptura dixerat.

160. (42, 2) *Emite nobis pusillas escas, ut vivamus, et non moriamur* ; unum horum sufficeret, aut : *ut vivamus*, aut : *ut non moriamur*. [25]

161. (42, 11) *Pacati sumus ; non sunt pueri tui exploratores* ; quasi de aliis dixerint : *non sunt pueri tui exploratores*, cum possent dicere : « non sumus » ; honorificentiae autem more maxime ita loquebantur.

162. (42, 13) *Duodecim sumus pueri tui fratres in terra Chanaan* ; cum posterius dicant, quod unus eorum non sit, ipsum scilicet Ioseph non esse existimantes, id est, perisse. Hac locutione dictum est etiam illud : *Hi filii Iacob qui facti sunt ei in Mesopotamia*¹⁴ ; cum ibi non fuerit natus Benjamin. Quod autem dixerunt : *sumus in terra Chanaan*, cum eo tempore, quo loquebantur, in Aegypto

¹⁴ Gen 35, 26.

essent, *sumus*, dictum est, pro « habitamus » ; inde enim venerant illico redituri, ibi commorantes.

163. (42, 14) *Hoc est quod dixi vobis, dicens, quod exploratores estis* ; quid deesset, etiam si non adderet : *dicens*?

164. (42, 19) *Ipsi vero ite et ducite emptionem tritici vestri : ducite*, pro eo quod est : « ferte » ; quia enim ducuntur iumenta, in quibus fertur, etiam hoc duci dictum est.

165. (42, 22) *Nonne locutus sum vobis, dicens : « Ne noceatis puero, et non exaudistis me? »* Notandum exauditionem non eam solam dici quam exaudit Deus.

166. (42, 23) *Ipsi autem ignorabant quia audit Ioseph. Audit*, pro « intellegit » ; nam voces audit utique aure etiam qui non intellegit linguam. Repetitur illa locutio quando narrant patri suo quid eis acciderit in Aegypto, et quid dixerint ad Ioseph.

167. (42, 32) *Duodecim sumus fratres, filii patris nostri ; unus non est, pusillus autem cum patre nostro hodie in [26] terra Chanaan.* Multa in his paucis verbis genera locutionum sunt, et illud quod paulo ante memoravi : *duodecim sumus*, cum ipsi dicant : *unus non est* ; et : *filii sumus patris nostri*, quasi possent esse filii non patris sui. *Pusillus autem cum patre nostro hodie in terra Chanaan*, nec dixerunt : « est », aut aliquid huiusmodi. Deinde notandum est, quod maxime necessarium videtur propter Evangelistarum narrationes, quomodo

cum ea, quae dicta sunt, dicta esse narrantur, non omnino eodem modo repetuntur, cum tamen in diversitate verborum nihil sententiae deperat veritatis. Nam quod dixerunt dictum sibi esse a Ioseph : *et in terra mercamini*, non invenitur ab illo dictum. Sine mendacio autem dixerunt, quod ex verbis quae dixerat, in eius voluntate cognoverunt ; neque enim verba sunt necessaria nisi ad expromendam, et in audientium notitiam perferendam, quantum possumus, voluntatem.

168. (42, 35) *Et erat uniuscuiusque alligatura argenti in sacco eorum* ; non dixit : « in sacco eius », aut : « in saccis eorum », sed quasi unus saccus omnium esset.

169. (42, 36) *Super me facta sunt omnia haec* ; id est : me miseria onerant.

170. (43, 3) *Ait autem illi Iudas, dicens* ; potuit plenum esse, etsi non haberet : *dicens*.

171. (43, 7) *Interrogans interrogavit nos homo* ; assidua est talis locutio in Scripturis : *interrogans interrogavit nos homo* ; aut : « interrogando, interrogavit », et si quae similia.

172. (43, 16) *Mecum enim manducabunt homines panes meridie* ; numquid panes tantum ? Sed ab eo quod excellit et cetera est complexa locutio. *Mecum enim [27] manducabunt homines panes meridie* ; quod dicit : *meridie*, prandium significat, quod fit in medio die, hoc est enim meridies.

173. (43, 18) *Ut accipiat nos in servos et asinos nostros* ; non utique subauditur : « servos » ; nam

quod latini codices *servos* habent, in graecis παῖδας legitur, quod nullo modo asini possunt esse. Ergo *asinus nostros* tantummodo *accipiat* subauditur.

174. (43, 21) *Aperuimus saccos nostros, et hoc argentum uniuscuiusque in sacco suo* ; non addidit : « inventum est », aut : « apparuit », aut : « erat », aut aliquid huiusmodi.

175. (43, 23) *Propitius vobis, nolite timere* ; in his verbis quibus dictum est : *Propitius vobis*, duo verba sunt quae subaudiuntur, et : « sit », et : « Deus ». Plenum est enim : « Propitius sit vobis Deus », quod omnino in graeco usitatissimum est.

176. (43, 28) *Salvus est puer tuus pater noster, adhuc vivit* ; hic expressius ostenditur pueri nomine servum solere significari ; non enim in illo sene posset hoc esse nomen aetatis.

177. (43, 32) *Non enim poterant Aegyptii manducare cum Hebraeis panes ; abominatio est enim Aegyptiis*. Illa locutio frequentatur, ut in panibus omnes escae intellegantur.

178. (43, 34) *Magnificata facta est autem pars Benjamin prae partibus omnium quinquipliciter ad illorum* ; iam quia dictum erat : *prae partibus omnium*, potuit non dici : *ad illorum*.

179. (44, 6-7) *Inveniens autem eos, dixit secundum verba haec* ; potuit dicere : « dixit eis verba haec ». An forte non locutionis genus est, sed interest etiam sententiae? [28] Aliud enim est ipsa verba dicere, aliud secundum ipsa, ut quaecumque alia dicta fuerint, eadem sententia teneatur quae illis

verbis comprehensa est ; hoc est, « secundum ipsa », etiamsi non ipsa. Sed quia sequitur illis respondentibus : *Utquid loquitur dominus secundum verba haec?* Qui utique dicere debuerunt usitato more : « Utquid loquitur dominus verba haec? » constat esse locutionis genus.

180. (44, 7) *Absit a pueris tuis facere secundum verbum hoc* ; potuerunt dicere : « Absit a nobis » ; sed illa honorificentia est usitata in Scripturis sic dicere, tamquam de aliis : *pueris* autem pro « servis » dictum est.